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Abstrakt

V literárním přehledu bakalářské práce je popsána štítná žláza z hlediska

morfologie, fyziologie, mikroskopické stavby, prenatálního a postnatálního vývoje.

Praktická část byla věnována morfometrickým změnám štítné žlázy v průběhu

39 dní postnatálního vývoje. K experimentu bylo využito 24 králíků plemene

novozélandský bílý. Mikroskopicky byly stanoveny parametry: obvod, délka a šířka

folikulů a výška thyreocytů. Při narození byl průměrný obvod folikulů

134,54± 7,81µm, délka 41,85 ± 0,93 µm, šířka 39,45±4,05 µm a výška thyreocytů

5,12±0,06 µm. V 39. dnech (na konci experimentu) byl průměrný obvod folikulů

231,53 ± 37,95 µm, délka 71,09 ± 12,19 µm, šířka 68,97 ± 10,02 µm a výška

thyreocytů 5,69 ± 0,42 µm. U všech parametrů je zřetelný nárůst kromě thyreocytů,

u nich nárůst není tak patrný. Velikost obvodu se od narození do 39 dne věku

zvětšila o 72,1 %, výška folikulů o 69,9 %, nejvíce šířka folikulů, a to o 77,4 %.

Ve věku 5 dnů došlo ke snížení velikosti všech 3 sledovaných rozměrů, tedy ke

zmenšení folikulů, to lze přisuzovat adaptaci štítné žlázy na postnatální období.

Klíčová slova: králík, štítná žláza, morfometrie, folikuly, thyreocyty

Abstract

The literature review of this thesis describes the thyroid gland in terms of

morphology, physiology, microscopic structure, and its prenatal and postnatal

development.

The practical part focused on the monitoring of morphometric changes of the

thyroid gland during the first 39 days of postnatal development at 24 New Zealand

white rabbits. Morphometric measurements carried out were: the circumference,

length and width of follicles and the height of thyrocytes. At birth, the average

circumference of follicles was 134.54 ± 7,81μm, with length of 41.85 ± 0.93 μm,

width of 39.45 ± 4.05 μm, and the average height of thyrocytes was 5.12 ± 0.06 μm.

The measurements were repeated in 39 days of age (at the end of the experiment)

with the average circumference of follicles being 231.53 ± 37.95 μm, length of 71.09

± 12.19 μm, width of 68.97 ± 10.02 μm and the height of thyrocytes 5.69 ± 0.42 μm.

All parameters with the exception of thyrocytes showed increased values. On

average the circumference of follicles from birth to 39 days of age changed by

72.1%, the height of follicles by 69.9%, with the highest difference in width by

77.4%. At the age of 5 days the reduction in follicle size was observed, possibly due

to the adaptation of thyroid gland to the postnatal period.

Key words: rabbit, thyroid gland, morfometry, follicles, thyrocytes
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1. Úvod a cíl bakalářské práce

Štítná žláza (glandula thyreoidea) se nachází u všech obratlovců. Jedná

se o žlázu s vnitřní sekrecí, která je nezbytná k správné činnosti organismu. Je to

laločnatý orgán, uložený na ventrolaterární straně průdušnice. V postnatálním období

dochází ke strukturálním změnám souvisejícím s funkční aktivitou štítné žlázy.

Aktivitu štítné žlázy ovlivňuje řada vnitřních i vnějších faktorů. V současné době

se funkci štítné žlázy u lidí i zvířat věnuje značná pozornost. Častěji se vyskytují

poruchy funkcí, spojené nejen s neúměrným příjmem jódu, ale i s výskytem

nádorového nebo autoimunitního onemocnění. Znalosti o aktivitě štítné žlázy vedou

k možnosti zlepšení zdraví zvířete a zvýšení jeho produkce. Nutno podotknout, že

změny na štítné žlázy probíhají po celý život.

Cílem bakalářské práce bylo z dostupných literárních zdrojů zpracovat literární

přehled o stavbě štítné žlázy králíků a její funkci. V praktické části vyhodnotit

morfometrické parametry mikroskopické stavby štítné žlázy králíků od narození do

věku 0 – 39 dní.
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2. Literární přehled

2.1 Anatomie štítné žlázy

Štítná žláza (glandula thyroidea), je největší endokrinní orgán karmínové barvy,

který je vyvinut u všech obratlovců (Knotek et al., 1999; Jelínek et al., 2003). Štítná

žláza je typická žláza folikulárního typu a její uspořádání je druhově specifické.

Štítná žláza králíka je tvořena pravým a levým lalokem, které naléhají na

ventrolaterální stranu průdušnice, od hrtanu po osmý nebo devátý tracheální prstenec

(Yamasaki 1996; Knotek et al., 1999). Oba laloky (Obrázek 1) jsou ventrálně

spojeny pomocí relativně úzkého můstku, zvaného isthmus (Antakia et al., 2014).

Velikost laloků je variabilní a odvíjí se od fyziologických procesů v organizmu,

úrovně výživy, obsahu jódu v krmivu a pitné vodě, teplotních podmínkách, ročním

období, pohlaví a věku (Jelínek et al., 2003). Knotek et al. (1999) uvádějí délku

laloku 15 mm, šířku 5 mm a šířku můstku 6 mm. Naproti tomu autoři Antakia et al.

(2014) ve své publikaci uvádějí rozmezí délky laloků 15 -20 mm a šířky 6 -12 mm.

Obrázek 1: Topografie štítné žlázy králíka

Zdroj: Antakia et al. (2014)
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2.2 Krevní zásobení štítné žlázy

Krev do štítné žlázy přivádějí kraniální, střední a kaudální arterie. Kraniální

arterie je větví zevní krkavice případně společné krkavice. Střední arterie odstupují

ze společné krkavice v úrovni 2 - 8 průdušnicového prstence, a přivádějí krev do

štítné žlázy z kraniomediální strany. Kaudální arterie odstupuje ze společné krkavice

nebo z thyreocervikálního kmene odstupujícího z podklíčkové tepny (Yamasaki

1996). Štítná žláza je krvena pomocí a. carotis communis, ze které odchází slabší

a. thyroidea caudalis a silnější a. thyroidea cranialis, z té vycházejí také větve, které

zásobují krví hrtan. Arteria thyroidea caudalis často schází u skotu a u koz (König

et Liebich, 2002). Po vstupu arterií do štítné žlázy se ve vazivovém pouzdru arterie

větví a vydávající větve, které probíhají ve vazivových septech, kde se rozpadají

v kapiláry. Krevní kapiláry následně košíčkovitě obdávají jednotlivé folikuly

(Obrázek 2). Kapilární síť ve štítné žláze patří k nejhustším v těle vedle sítě kapilár

v plicních sklípcích. Ve stěně arterií jsou přítomny polštářky, které dle

fyziologických potřeb regulují přívod krve. Ve štítné žláze se také vyskytují četné

arteriovenózní anastomózy. Venózní pleteň začíná na opačném pólu folikulu. Odvod

krve ze štítné žlázy zajišťuje kraniální štítná žíla, která ústí do přední duté žíly

(Novotný et al., 1966; Tichý et al., 2004).

Obrázek 2: Kapilární síť folikulů štítné žlázy

Zdroj: Bacha et Bacha (2000)
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2.3 Inervace štítné žlázy

Inervace štítné žlázy probíhá prostřednictvím sympatických a parasympatických

nervových vláken. Sympatická nervová vlákna vystupují z kraniálního krčního

ganglia a parasympatická z hrtanového rozdvojení bloudivého nervu (Dyce et al.,

1991). Tato vlákna jsou většinou vasomotorická a denervace má jen nepatrný efekt

na sekreční aktivitu žlázy. Štítná žláza je zásobována nervy pocházejícími z horních

a středních sympatických krčních ganglií. Tyto nervy uvolňují noradrenalin od

vnitřních folikulárních a adrenergních nervových zakončení. Také cholinergní

nervová vlákna byla nalezena ve štítné žláze, což může hrát roli v regulaci

funkce parasympatické nervové soustavy. Nervy vegetativní soustavy jdou společně

s krevními cévami a tvoří pletence v jejich adventicii. Vazomotorická vlákna

usměrňují lumen cév, jiná vlákna končí na epitelových buňkách folikulů a řídí jejich

inkreční činnost (Novotný et al., 1966; Nikiforov, 2009).

2.4 Lymfatický systém štítné žlázy

Míza ze štítné žlázy je odváděna lymfatickými cévami, které vytváří

subkapsulární plexus a ústí do hrudního mízovodu (Blahoš et Bleha, 1988).

2.5 Mikroskopická stavba štítné žlázy

Na povrchu štítné žlázy se nachází pouzdro z hustého neuspořádaného

kolagenního vaziva, ze kterého do parenchymu žlázy odstupují vazivová septa, která

jej dělí na nepravidelné, neúplně vzájemně oddělené lalůčky (Novotný et al., 1966;


[…]


výsledky s tendencemi popisovanými Peksou et al. (2009).
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Graf 1: Ontogenetické změny obvodu folikulů štítné žlázy

4.1 Délka folikulů

Dalším pozorovaným parametrem u novorozených králíků byla průměrná délka

folikulů 41,85 ± 0,93 µm a na konci sledování (39. den) 71,09 ± 12,19 µm.

V průběhu 39. denního pozorování bylo patrné zvětšení délek folikulů, to znázorňuje

graf č. 2. Ale toto je pouze relativní morfometrický parametr, protože záleží na

lokalizaci řezu, neboť není zajištěno, zda byl proveden řez přesně v polovině

folikulu.

Průměrná délka folikulů štítné žlázy králíků 53,93 ± 12,2 µm z našeho

experimentu (0. - 39. den věku) je následně srovnána s průměrnou délkou folikulů

jehňat, kterou uvádí Peksa (2009) ve své diplomové práci (93,5 ± 20,7 µm)

a s výsledky zjištěné u 1-3 kg selat (48,47 ± 14,46 µm), které uvádí Kratochvíl

(1998). Ve srovnání s údaji u selat jsou naše výsledky vyšší, naopak průměrné délky

folikulů zjištěné u jehňat (Peksa, 2009) jsou až o 85% větší než u králíků.
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Graf 2: Ontogenetické změny délek folikulů ve štítné žláze

4.6 Šířka folikulů

U novorozených králíků byla průměrná šířka folikulů 39,45 ± 4,05 µm a na

konci sledování (39. den) 68,37 ± 10,02 µm. Celkový průměr šířky folikulů všech

věkových kategorií králíků byl 50,2 ± 11,33 µm. Tento parametr je také pouze

relativní.

Při srovnání šířky folikulů štítné žlázy králíků s šířkou folikulů jehňat od Peksy

(2009), který uvádí 70,6 ± 14,2 µm, jsou naše výsledky nižší. Kratochvíl (1998)

zjistil tento rozměr u selat v hmotnostní skupině od 1 do 3 kg s výsledkem 35,79 ±

12,16 µm, na rozdíl od králíků je tento rozměr menší. Rozdíl může být způsoben

druhem, věkem, potravou aj.
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Graf 3: Ontogenetické změny velikosti šířek folikulů

4.7 Výška thyreocytů

U novorozených králíků byla průměrná výška thyreocytů 5,12 ± 0,06 µm a na

konci sledování (39. den) 5,69 ± 0,42 µm, tento rozměr v průměru všech věkových

kategorií vyšel 5,10 ± 0,35 µm.

Ve srovnání s Peksou (2009), kde mu průměrná hodnota výšky thyreocytů

u jehňat vyšla 6,00 ± 1,46 µm, byl náš výsledek menší. Tento údaj uvádí Kratochvíl

(1998) pro telata do 50 kg v průměru 7,78 ± 1,51, v komparaci s králíky je parametr

větší. Kratochvíl (1998) uvádí ve své práci průměrnou výšku thyreocytů u 1-3 kg

prasat (5,42 ± 1,44 µm), ve srovnání s našimi výsledky je parametr menší.
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Graf 4: Ontogenetické vývoj výšek thyreocytů

Výsledky morfometrických analýz z jednotlivých období postnatálního vývoje (0-39.

den) jedince zobrazují tabulky 2 - 9.

4.8 Závislost parametrů štítné žlázy králíku na jejich hmotnosti

Vztah živé hmotnosti k velikostním parametrům štítné žlázy je vyjádřen v tab.

11. Korelačními koeficienty. Rozměry folikulů (šířka, délka, obvod) vykazovala

velmi těsnou závislost k hmotnosti (koeficienty korelace 0,8 - 0,9). Závislost výšky

thyreocytu byla ve srovnání s velikostmi folikulu nižší (r = 0,59)

Tabulka 11: Korelační koeficienty mezi živou hmotností králíků a parametry

folikulů

Hmotnost/

obvod folikulu

Hmotnost/

délka folikulu

Hmotnost/

šířka folikulu

Hmotnost/

výška

thyreocytu

Korelační

koeficient

(rxy)

0,86

0,83

0,89

0,59
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Graf 5: Závislost velikostních parametrů folikulu na hmotnosti

Z grafu vyplývá shodná tendence v dynamice změn velikostí folikulu. Největší

nárůst byl v období od 72,61 g ve věku 5 dnů do 279,75 g ve věku 14 dnů.
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5. Závěr

S věkem (0-39 dní) králíků dochází k zvětšování folikulů, ale stále jsou ve

velikosti střední kategorie. Výška thyreocytů se výrazně nemění. Odrazem adaptace

štítné žlázy spojené s metabolickou zátěží v raném postnatálním období bylo

zmenšení folikulů a úbytek koloidu do pátého dne věku a jejich následné (od 10. dne

věku) zvětšování a ukládání reservních látek v podobě koloidu.

Z práce vyplývají následující závěry:

 U novorozených králíků byla průměrná velikost obvodu folikulů

134,54 ± 7,81 µm a na konci sledování (39. den věku) 231,53 ± 37,95 µm

 Délka folikulů u novorozených králíků byla 41,85 ± 0,93 µm a na konci

sledování 71,09 ± 12,19 µm.

 U novorozených králíků byla šířka folikulů 39,45 ± 4,05 µm a na konci

68,37 ± 10,02 µm.

 U novorozených králíků byla výška thyreocytů 5,12 ± 0,06 µm a na konci

sledování 5,69 ± 0,42 µm

Velikostní rozměry folikulů měly tendenci se s věkem zvětšovat. Obdobná

tendence u thyreocytů nebyla.

Tato práce je příspěvkem ke studiu vývoje štítné žlázy v postnatální ontogenezi.
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6. Seznam zkratek

PAS periodic-acid-Schiff

STH růstový hormon

TRH tyreoliberin

TSH tyreotropin

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin
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