Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Ontogenetické změny štítné žlázy králíka
Student: Kateřina Bláhová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Roman Konečný

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

V práci se vyskytují drobné formální chyby:

- a) mláďata králíků zvážena na s přesností na setiny gramů
- b) v popisku obrázku č. 11 se uvádí, že thyreoocyty mají mírně kubický tvar. Avšak ve všech folikulech se vyskytují thyreoocyty plochého tvaru
- c) nejednotné citace: (Sova et al, 1990) namísto (Sova et al., 1990)

Otázky k obhajobě:

- 1) Lze předpokládat v průběhu postnatálního vývoje také změny počtu parafolikulárních buněk?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

23.5.2016

Podpis vedoucího práce